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Kuvendi Komunal Rahovee/Skupétina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovee

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 18.01.2619, me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né ket
mbledhje t¢ KPF-s&, monitoruesit ¢ OSBE-sé, LMT-sé, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe t& gjithé t&
pranishmit e tjeré, Ky &shté takimi i paré pér vitin 2019, ju uroj 1€ gjithéve suksese né puné. Kuorum pér
mbajtien e mbledhje ka, Ju parages rendin e dités & paraparg pér kété mbledhje:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Plotésim ndryshimit 8 Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018, pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,

3. Raperti vjetor i puné s& Kryetarit t¢ Komunés s¢ Rahovecit pér vitin 2018,

4. Informaté mbi Planin e punés t&¢ Kryetarit & komungs dhe geverisé komunale pér
vitin 2019,

5. Raporti vjetor financiar i komunés s& Rahovecit pér vitin 2018,

6. Informaté nga Plani vietor i njésisé s€ auditimit t€ brendshém t&€ KK- Rahovee,

7. Shqyrtimi i Planit ¢ veprimit t& Rekomandimeve pér vitin 2018 nga auditori
kombétar ( t& jashtém),

8. Shqyrtimi i Raportit té punés sé Késhillit t& fsﬁmtit Hogé e Madhe pér vitin 2018,

9. Té€ ndryshme.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pér k&t mbledhje ¢ kemi njé material
voluminoz, dhe ne vetém dy dité kemi pasur mundési & t& lexojmé materialin sepse kopja fizike na
ka ardhur shumé me vonesé, mendoj se nuk &shté miré g& kjo t& béhet praktiké edhe pér mbledhjet e
tjera, éshté miré gé t& zbatohet afati ligjor prej 7 ditéve, né ményré g€ ne t& kemi koh€ pér me u
pérgatit.

Kryesuesi — Po i nderuar éshté e vértet se materiali né pjesén fizike &sht& vonuar, sidomos Raporti
Financiar pér vitin 2018, por ne kemi pritur kété raport q& t€ na vije nga Ministria e Financave. Por
besoj se materiali pér mbledhjet e tjera do ju vije me kohé.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ét gjithé t& pranishmit, edhe ne e ndajmé t& njéjtin shgetésim si
parafolési, materiali na ka ardhur shum& me vonesé€, kurse materiali &shté shumé voluminoz, nése i
marrim parasysh kéto g& i ceke kuptohet se koha nuk na ka mjaftuar mjafté pér ti analizuar t& gjitha
kéto pika t& rendit t& dités, pér kété arsye nuk pritet nga ne gé t& jemi shumé produktiv ng kété
mbledhje, por ne do t& mundohemi & t& japim kontributin toné. Besoj se pér mbledhje & kuvendit



do 18 na vije materiali me koh& né ményré gé ne t& kemi koh& pér t& analizvar kéto pika dhe t€ jemi
produktiv né mbledhje.

Nénlkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, té gjitha ato g€ u thané nga parafolésit &shté e

vértet, por ne e si¢ jeni duke paré e kemi respektuar Planin e punés s& Kuvendit € cilin e kemi b&ré
bashkérisht, pérndryshe kéto dy raporte kané mundur t& shqyrtohen drejtpérsédrejti n€ Mbledhje t&
Kuvendit, por ne kemi dashur g& t€ respektohet edhe KPF-ja. Kurse sa i pérket Raportit Financiar pér

virin 2018, ardhja me vonesé e kétij raporti lidhet me vonesat nga ana e MF , pra ne kemi pritur gé

ata t& na dérgojné raportin né ményré gé ne pastaj t& ju dérgojmé juve. Po ju nése jeni t€ pajtimit pasi

ju kané ardhur me vonest kéto dy raporte, por gjithmoné e ceku jo me fajin tong, t€ i shqyrtojme
drejtpérsédrejti né kuvend, tani t& i kalojmé si pika.

Rasim Fazliu — E them pa kurrfaré tendence, por nuk &shté justifikim kjo qé u tha sepse duhet &
parashihet koha q& materiali t& na vije me koh&. Sa mi pérket propozimit t€ Nénkryetarit g€ kéto pika

t& shkoiné drejtpérsédrejti né kuvend, uné nuk jam i pajtimit &sht& miré edhe sot t€ diskutojmé aq sa

kemi mundési, pra le t& dalin drejtorét le ta prezantojné.

Kryesuesi — E ges né votim rendin e dités: Konstatoj se n& ményré unanime &sht€é aprovuar rendi i dités:
kalojmé né pikén e paré t& rendit & dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit mga Mbledhja e kaluar

A ka dikush t& shtojé dicka rreth procesverbalit, ndonjé vérejtje ose ndonjé sugjerim, nése nuk ka atéheré e
ges né votim Procesverbalin nga Mbledhja e Kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar pika e
paré ¢ rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shgyrtimi i Plotésim ndryshimit 6 Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018, pér themelimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa,

Té nderuar andtaré t& KPF-s&, me daté 03.12.2018, anétarja e KPF-sé znj. Florije Boshnjaku e cila vinte nga
radhét ¢ AAK-s&, ka dhéné dorghegja dhe ne tani duhet q& k&t& vend ta plotésojmé me njé anétaré tjetér po
ashtu nga radhét e AAK-sé. Pér kété vend AAK-ja ka propozuar znj. Fjolla Duraku. E ges né votim Plotésim
ndryshimit t& Vendimit 01 Nr.1025 i dat&s 29.03.2018, pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e dyté e rendit 1€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:

3. Raporti vijetor i puné s€ Kryetarit t8 Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018,

Neénkryetari — Ky &shté njé Raporti i Punés sé Kryetarit pér vitin kalendarik 2018, &sht€ njé raporte
voluminoz, por nése déshironi ju uné mundem té prezantoj mé gjerésisht, kjo varet nga ju se si e vlergsoni.
Por né kété raporte kryesisht jané t& pérfshiré pérkushtimet, aktivitetet, punét dhe angazhimet brenda vitit
2018. Po ashtu jané t& paragitura synimet politike t& geverisjes, prioritetet, aktivitetet ¢ ndryshém qé jané
realizuar brenda viti 2018. N& pjesén e paré jané t& pérfshiré punét & cilét jané kryer nga zyra e Kryetari t&
Komunés, pastaj, nga zyra ligjore, njésia e auditimit t& brendshém, zyra pér informim, zyra e prokurimit,
pastaj zyra komunale pér komunitete, njésia komunale pér t& drejtat ¢ njeriut, njésia e personelit si dhe zyra
pér pérfagésimin ligjor. Pastaj né pjesén tjetér t& raportit jané cekura punét e secilés drejtori pér vitin 2018, po
ashtu jané t& paragitura edhe punét e kryera né formé tabelare, nése keni déshiré uné mundem t€ hy edhe mé
gjerésisht, por né kété raport nuk mundet t& shtohet asgjé pérpos asaj g& éshté kryer. Ne jemi munduar sa mé
shumé ta shkurtojmé kété raporte sepse pérndryshe ky raport &shté shumé ma voluminoz dhe ka shum& ma
shumé fage, po ashtu Raportin Financiar e kemi ndar& nga Raporti i Punés s& Kryetarit.

Rasim Fazliu - Fillimisht falénderoj Kryetarin e Komunés gé na ka pérgatité k&g raport, dua t€ jap€ njé
vérejtie né fillim t& raporti duhet t& jet& Raporti vietor i Punés sé Kryetarit t&¢ Komunés pér vitin 2018, sepse
kétu vetém ceket si Raport vietor i punés. Né rendin e dités &sht& ¢ cekur shum& miré si Raporti i Punés s&
Kryetarit t& Komunés pér vitin 2018, kishte me qené mir€ g€ pér mbledhje &8 Kuvendit ky titull t&
pérmirésohet. Ky raport &shté goxha i thaté pér arsye se nuk jané cekur saki€sisht se cilat puné jané b&ré népér
secilén drejtori, por &shté shkuar né pérgjithésime né disa ¢éshtje t€ caktuara, prandaj qofté ne si kuvendar®
qofté edhe ndonjé lexues tjetér nése déshirojné t& njoftohen pér punén e kétij raporti, n€ disa vende nuk
munden t& i gjejné disa t& dhéna t& mjaftueshme ashtu si¢ duhet. Nése e marrim raportimin nga Njésia e
Brendshme e Auditimit, aty shihet se jané t& shkruara vetém disa reshta, dhe nuk e di se si mundet 1€ quhet ky
raport nga kjo njési, aty ceket se jang dhéné disa rekomandime, por &hté dashur t€ ceket se cilat jané ato
rekomandime né ményré q& ne t& kemi € qarté. Nése dalim tek Zyra e Prokurimit, edhe pér k&t€ zyre jané (&
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cekura shumé pak t& dhéna, kétu vetém ceket se gjaté kétij viti jang anuluar 6 procedura t€ prokurimit pér
arsye t& ndryshme, kurse edhe 3 procedura t& tjera jané n€ shqyrtim, konsideroj se kjo nuk &shté e
mjaftueshme dhe uné si kuvendar ose si gytetar i komunés s& Rahovecit duhet &€ di sakigsisht se ¢ka ka
ndodhg, pse jand anuluar, pastaj ku ka qené defekti, pra thjesht€ ta di arsyen. Pastaj tek raporti i Zyrés sé
Personelit, ku ceken numri i punétoréve t& punésuar né administratén e Komunés s¢ Rahovecit, Eshté béré njé
gabim teknik né mbledhjen e numrit 1 punétoréve, sepse ceket se nga gjithsej 18 & eméruar politik femra
jané 2 kurse meshkuj jang 12, kurse si stafe mbéshtetgs jané eméruar edhe 2 femra dhe 3 meshkuj, pra kéta
punétor nése i mbledhim nuk pérputhen me numrin 18. Sa i pérket bursave gjaté mandatit t¢ kaluar vetém njé
heré jané dhen bursa, a éshté kjo e saki€ sepse nuk e kam (€ qarté, kétu ceket se pas 3 viteve pauzé€ nga
qeverisja e kaluar ne kemj arritur me i dhéné 63 bursa. Ajo g€ nuk e kam arritur und 8shté a jang tre vite apo
mé pak se tre vite, por ju sigurisht | keni t& dhénat mé t& sakta, por gjithsesi uné e shohé si sukses g& &shté
arritur me ju dhéné bursa. N& fage nr.22 tek tabelari me t& hyrat nga taksat e aferiste komunale, nuk jam duke
kuptuar objektivin pér vitin 2018 sepse gjithmong shkruan 80,000.00 €, gjithashtu pér vitin 2018 shuma &shté
e cekur vecanté, dua ta di se cka &shté puna ¢ kétyre 80,000.00 €, a &shté kjo diferenca e sakté sepse kétu i
keni cekur diku né shiaté vende i keni cekur shumén prej 80,000.00 €, pastaj pér vitin 2018 sa &sht€ shuma né
fund &shté e cekur diferenca prej 803.00 €, dua t& di kjo shuma ¢ cekur prej 80,000.00 € a &shté e sakté. Né
faqe nr. 24 sa i pérket projekteve kapitale t& Drejtorisé sé¢ Urbanizmit, ajo q& mé ka ardhur mé interesante
gshig lidhja e kontratés pér krijimin e hap&sirave t& gjelbéruara dhe mbjellja e drunjtéve dekorativ, ajo g€ mé
ka l&n& mé s& shumti pérshtypje éshté se t& gjitha fshatrat q& jané pérreth duke filluar nga fshatrat Zoqishté,
Opterushg, Brestocg, Hocé e Vogel, Krushe ¢ Madhe, pastaj Xérxé dhe Fortesg, kurse gshté anashkaluar fshati
Celing, pa dashté me gené lokalistg, por t& ju them & drejtén mé ka 1&ng pérshtypje pse éshté anashkaluar pasi
t& gjitha fshatrat qé e rrethojné fshatin Celing jand mbjell¢ drunjt€ dekorativ. Por prapé uné jam shumé i
kénaqur qé jané mbjellé ng ato fshatra por edhe né gytet dhe shpresoj se edhe né fshatin Celiné do i vije radha.
Pastaj né fage 25 ceket se gjaté késaj periudhe jang hartuar edhe projektet n€ bazg i€ planifikimit t& buxhetit
pér vitin 2018, jané hartuar projekte pér drejtorit e tjera komunale nga kompania projektuese e kontraktuar
nga komuna e Rahovecit, por ajo q& mé ka léng pérshtypje €sht€é pse nuk &shté cekur emri i kompanisé
projektuese né kété raport, mendoj se &shté dashté me ceké se cila kompani &shté pér hartimin e projekteve,
mendoj se &shté miré q& pér mbledhje & kuvendit kjo kompani t& ceket. Pastaj ceket se né bashképunim me
drejtorit e tjera jang identifikuar deponité ilegale n& Komunén e Rahovecit, pastaj jang realizuara aktivitete t&
pérbashkéta me disa drejtori né pastrimin e deponive ilegale dhe aksione pér pastrimin e ambientit, kishte me
gend miré t& ceket né ményré g& ne t& kemi mé t& qarté, cilat deponi jané pastruar. Kaq pér momentin
kontributin mé t& madh do e japim né& mbledhje t& Kuvendit.

Fehmi Cena - Té gjitha ato q& 1 ceku z. Rasim Fazliu géndrojné , por uné vetém di i kisha ceké disa ¢éshtje
sa i pérket kétij raporti, ky raporte &shté mjafté voluminoz prandaj mendoj se kishte me qené mé miré nése do
t& ishte prezantuar mé shkurté né ményré tabelare, pér mua nuk ekziston pjesa qé &shté planifikuar pér kéte vit
qé jemi duke raportuar, por jemi duke paré vetém pjesén q& Eshi¢ realizuar. N fage nr.14 pérmendet edhe
proceduara e shprongsimit & &shté béré pér hapjen e rrugés pér gjaté fabrikés sé plastikés né Rahovec, kjo
&shté njé rrugé e re me duket q¢ e lidhé rrugén tek komuna “Dé&shmorét ¢ Pashtrikut” dhe rrugén “Gézim
Hamza — Piktori”, mendoj se kjo rrugé duhet t& hapet sepse do i lidh dy rrugé ndér mé kryesore & gytetit, sa
e di kjo rrugé 8shté né pronén e fabrikés sé plastikés. Kjo éshté kérkes€ e kahershme ¢ gytetaréve 1€ lagjes ku
edhe uné banojé, dua ta di se deri ku kang arritur procedurat pér hapje & késaj rruge, dua ta di né ményré qé
nése ka nevojé t& japim edhe ne kontribute rreth hapje & késaj rruge. Sa mi pérket sektorit t& shéndetésisé né
k&ts raporte jané cekur giérat & jand béré, kurse nuk jang t¢ cekura gjérat q¢ nuk jané realizuar, por pér kete
do 18 diskutojmé mé gjerésisht né mbledhje t& kuvendit. M& kané réng né sy disa resoré né kuadér t& komunés
p.sh Zyra pér Barazi Gjinore, ku i kang cekur vetém 3-4 reshta asgjé & shumg, edhe kjo rreth organizimit t&
dités s& 8 Marsit, por nuk shihet aji qéllimi kryesor i késaj zyre, sepse mendoj se kjo zyre duhet mé shumé t&
interesohet rreth barazisé gjinore, rreth pjesémarrjes s€ barazisé gjinore né € gjitha strukturat, duke pérfshiré
edhe strukturat e vendimmarrjes, e jo t& na ceken datat e caktuar qé jang pér gjining femérore sepse kéto
munden t& organizohen edhe pa pasur zyre pér barazi gjinore. Tek fage me nr. 31 sa i pérket subvencioneve,
kétu ceket numri i hektaréve g& jané subvencionuar né pérgjithési, por mendoj se &shté dashur 1€ ceket p.sh sa
hektaré jané subvencionuar né vreshtari, pastaj sa ka geng buxheti i subvencionimit, pastaj subvencionimi né
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gruré, po ashtu edhe kétu t& ceket buxheti. Né kéte ményré ne si kuvendaré do t& kishim ditur se sa ka
pérfituar komuna joné nga subvencionet nga secili resoré. Né fage nr. 35 ku bghet fjalé pér inspekiorét e
ndértimit, jam duke paré & ata paskan pasur nén mbikéqyrje edhe vendosjen e ormanéve té rrjetit nga ana €
KEDSIT, lagja né 16 cilén uné banojé &shté njéra ndér lagjet g€ Kedsi i ka vendosur kabllot nén tokg, kjo &shte
pér tu pérshéndetur sepse &shté njé projekt i gélluar, por ormanét gé jang vendosur nga ana e tyre nuk &shté se
jang vendosur me ndonjé rregull ose plan, disa jang vendosur horizontalisht rrugés disa vertikalisht, mendoj se
jang béré goxha pengesé pér trotuare dhe kémbésoré. Nuk e kundérshtoj vendosjen e ormanéve por vendosja e
tyre nuk &shté béré me plan, mendoj se &shté dashur 1€ bisedohet me gytetarét e secilés lagje né ményré qé té
gjendet njé zgjidhje mé e miré. Sa i pérket bursave nuk e paskam dité g€ 3 vitet e kaluara nuk kané pérfituar
bursa student&t, uné si qytetaré i Rahovecit kam menduar se bursat jang€ ndaré ¢do vit nga ana e komunés, e
pérshéndes ekzekutivin q& i ka ndaré né kété vite bursat pér student, jam i mendimit se bursat pé&r student
duhet & kets ¢do vit,, por shpresoj se shpérndatja e bursave t€ jet€ racionale ashtu sig Eshité nevoja. Kjo ishte e
giitha, besoj se pér mbledhje 1& kuvendit do t& jemi mé produktiv né analizén e ket raporti.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, jang dy arsye g€ sot nuk jam shumé efektive,
njéra nga arsyet e ceken edhe koleggt parafolés sa i pérket materialit i cili €shté duke na ardhur me vonesg, mé
lehts e kisha lexuar romanin “Lufta dhe Pagja” dhe né fund e kisha dhéné njé pérfundim se sa kété material
me kaq kohé t& shkurtér qé e kemi pasur, mendoj se éshté mirg t& jeni mé ekspeditiv dhe % shkruani mé pak
por & jené 1& pérfshira gjérat mé pérmbajtjesore. Do t& diskutoj shkurtimisht e jo fleté pér flet, sa i pérket
shéndetésisé a kemi material t& mjaftueshém pér pacienté gé viné t& kérkojngé ndihmé, ne jemi duke ndértuar
njé emergjencé kurse né anén tjetér nuk kemi reagens (€ analizave, kam qené disa heré dhe nuk kané pasur. T€
nderuar nése njé shtépi e shéndetit nuk ka reagens ¢ka mundet t& thuhet mé tutje pér gjérat fera, prandaj
mendoj se ne jemi nduke shkuar mé shumé né formé se sa né pérmbajtje, pastaj éshté miré qé & aktivizohen
edhe ambulantét qé jané & pa aktivizuara, po ashtu t& furnizohet t& gjitha ambulantét me material sepse
qytetarét sepse qytetarét jané duke u ankuar se nuk jané duke i mare shérbimet ashtu si duhet. Sa 1 pérket
DKA-sé ajo q8 mé intereson &shié kontrollimi sistematik q& ju &shté béré fémijéve né shkolla, sepse ishte ¢
cekur kjo tek DSHMS-ja, mua mé intereson ta di se cili ésht& numri i kontrollimeve sistematike qé& i keni béré
népér shkolla, uné pér vete nuk kam dégjuar se &shté béré ky kontrollim, mendoj se duhet t€ béhet sepse pér
shkak t& njé sémundje te lehté mundet & transmetohet tek t& gjithé t& Gjerét dhe nése nuk 1 rimé ne gati atéheré
mundet & vije edhe tek pasojat mé t& rénda. Kur jemi tek shkollat e njéjta gjé vien edhe pér Drejtorin e
Kulturés sa i kemi furnizuar ne shkollat me laboratorg, cila shkollé ka laboratoré funksionalé g€ nx&nésit s&
bashku me mésuesit me i shpreh ato mésime g& i mésojné. Kur jemi tek shkollat &shté miré q&€ mos €
vrapojmé gjithmong pér t& ngritur objektet e reja kurse mésimi & mbete mbrapa pér shkak t& kétyre dobésive
t& cilat jané pér ¢do dité t& pranishme. Pastaj mé intereson ta di se cili &shté numri i librave q& i keni furnizuar
shtépité e kulturds, dhe cili &shté aktiviteti i jon si komuné pér furnizim t&€ kétyre institucioneve me tityj t& ri &
librave, ne nuk jemi duke i furnizuar as shkollat me libra por as bibliotekat. Ne e dimé& g€ nxénésit déshirojné
t& kené aktivitete t& lira, kurse ne né shkolla nuk kemi asnjé aktivitet t& lir& kulturoré, nuk kemi grupe
folklorike, t& poeteve etj. mé paré kéto aktivitete jané zhvilluar dhe po ashtu ka pasur edhe gazetat ¢ tyre, kjo
&shté ajo g& ndikon tek nxénésit g& té ritet kualiteti i mésimit dhe n& kété ményré do té forcohet trekéndéshi
nxénds-prind-mésimdhénés.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, do t& ndérlidhesha pak tek kjo pabarazi
gjinore sepse barazi gjinore absoluté nuk mundemi me thang, numri i punétoréve né Komunén e Rahovecit
gjithsej éshié 162 nga ata 28 jané t& gjinisé femérore. Kurse tani gjithsej jang 18 & em&ruar politik né poste
drejtuese nga ta gjithsej femra jané 2 kurse meshkuj jang 12, &ht€ po ajo qé e pérmendi parafolési
paraprakisht, mendoj se kjo duhet t€ merret pak mé seriozisht sepse edhe ju ¢ keni pérmendur brenda raportit
se n& komunén toné ende mbetet sfidé barazia gjinore. Do t& ndérlidhem pak edhe sa i pérket DKA-s€, Eshté&
pérmendur né raporte pérmirésimi i infrastrukturés si ajo e jashtme ashtu edhe ajo e brendshme né
institucionet edukativo arsimore, mendoj se do t& ishte e miré dhe e rrugés & na ishte cekur saktésisht pér
secilén shkolla se cka &shté béré, pastaj a jané pajisur kéto shkolla me pajisje laboratorike, pastaj me
teknologji informative etj. pastaj éshté p&rmendur edhe zvogélimi i mungesave t& paarsyeshme deri né
minimum i nxénésve dhe mésimdhéndsve, &shté miré (& ceket né cilat shkolla &sht béré saki€sisht. Pastaj
DK A-j ka kérkuar nga Zyra e Prokurimit qé t& ndalojé procedurat e prokurimit pér theng] ill si 1éndé djegése,
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dua ta di se cila 8shté arsyeja, gjaté muajit tetor dhe deri para fillimit € sezonit dimgror€ & ngrohjes me 15
néntor 2018, né 18 gjitha shkollat &shig béré furnizimi me dru dhe 1éndé tjera djegése pér ngrohje. T¢ ndervar
dua ta di se cilat jang ato lénds tjera djegése pos druve q& jané duke u pérdorur ng shkolla. pastaj keni cekur se
sshté bérd zgjerimi 1 stafit t&8 DKA-sé me kuadér 1€ pedagogéve dhe psikologéve, kur do t& filloj kjo dhe né
cilat shkolla sepse ky &shté raporte i vitit 2018 prandaj mendoj se ésht¢ e drejt€ t& i kérkojmé kété sqarime.
Vazhdimi i projekteve pér ndértimin e shkollave 1€ reja t€ filluara n& vitin 2018, n€ cilin lokalitet sakt&sisht
8shté ndértuar njé shkollg, ose né cilin lokalitet &shté rinovuar njé shkolle, kishte me gené miré t& ceket, k&to
jané gjérat & cilat m& béjné pérshtypja mé shumé se ¢do gjé tjetér. | keni cekur se &shté pérfunduar njé
segment rrugor né Malési t& Vogél, dua ta di se cili &shté ai segment saktésisht, pastaj ka filluar & trajtohet me
kujdes ndértimi i disa trotuareve qé jané prioritet i larté si n€ rrugén kryesore né Rahovec, Drenoc, Fortesg,
Malési t&8 Vogél e shumé vendbanime & tjera, pérséri po e ceki ku sakgsisht, prioritet e keni vendosur edhe
rrjetin e kanalizimeve,, kurse ne kemi dégjuar vetém pér dy € tilla. Kanali 1 kullimit t& tokave bujgésore né
fshatrat Ratkoc, Malési e Vogél dhe Gexhé i cili ka gené i harruar ge katér vite ka filluar 1€ implementohet
tani, kur ka filluar saktésisht sepse uné personalisht nuk kam dégjuar q& kané filluar punimet.

Nénkryetari — Ju faleminderit t& gjithéve pér kontributin e dhénég, 1€ ju them 18 drejtén Raporti i Punés sé
Kryetarit t& Komunés pér vitin 2018 i ka mbi 60 fage, ne jemi munduar g€ ta shkurtojmé raportin dhe jemi
munduar gé né detaje ato gjérat kryesore t& i pérfshimé pér ¢do drejtori, pér ¢do rrugg, pér ¢do kanalizim, né
cilin vendbanim dhe né cilén rrugé do t& ndértohet, nése jeni & interesuar ne mundemi t& gjitha me i pérfshi,
ne i kemi & gjitha t& dhénat. Ideja joné ka gené q& ky raport t& jeté ma i shkurtér, pérndryshe si¢ e thash
raporti &shté mbi 60 fage. Kurse sa i pérket punéve qé nuk jang kryer né vitin 2018 i nderuari z. Fehmi Cena,
do t& parashihen t& kryhen me Planin e punés t& viti 2019, po ashtu edhe ato kontrata q& jang 2 ose 3 vjegare.
sa i pérket vendosje s& ormanéve nga ana e Kedsit, pajtohem plotésisht me até qé e tha z. Fehmi Cena, por i
nderuar t& dilni ju me ne né teren dhe & shihni se ¢faré ankesa kané qytetarét guditeni, pér 20 cm e shtyng jo
andej jo kéndej, besoni se éshté bukur shqetésuese dhe bukur problem me i ra tamam 1€ gjithéve. Ne kemi
déshiré qé té i eliminojmé telat e rrymés gé jané né shtylla dhe t& i vendosim ng tokg, por nuk lejojme as
giysma metri té na pengoj ai orman, por ne jemi munduar edhe me inspektoratin po ashtu edhe me Drejtorin e
Shérbimeve Publike gé té i rregullojmé sa ma miré k&to puné. Sa i pérket bursave Eshté e vértet g€ ka pasur
pauzé prej 3 viteve, né até kohé bursat jané ndaré nga subvencionet e kryetarit 1€ Komunés, dhe pér arsye &
mungesés sé buxhetit nga subvencionet ish kryetari i komunés nuk i ka ndaré bursat, sepse mjetet e
subvencioneve t& Kryetarit t& Komunés kané shkuar n& shérbime %€ varrimit, por mendoj se ish kryetari i
komunés ka pasur mundési g ti meré mjetet nga kodi Mallrave dhe Shérbimeve né ményré q€ mos me mbete
pa bursa studentét. Por ne pas njé pauze 3 viegare i kemi ndar€ 63 bursa pér student€. Kurse tek vizitat
sistematike ne ¢ kemi pas njé raport q& na ka sjellé Drejtoria e Shéndetésisé n& kuvend para disa kobe, aty
gshté cek# sakta se né cilat shkollg kané qené mjekét pér vizité sistematike, pastaj aty €shté ceke se sa nxénés
kang gen me grip, sa me sémundje kronike dhe me disa sémundje g€ nuk duhet ndoshta me i ceké. Sa 1 pérket
barazisé gjinore q& e pérmendi znj. Fahrije Lushi, te punésuar femra tek stafi politik dua & ndérlidhem,
mandatin e kaluar Kryetari aktual z. Smajl Latifi i paté eméruar dy femra né pozita udh€heqése, kurse edhe
tani n& k&t mandat i ka eméruar 2 femra, pérderisa & tjerét g kané geverisur me komunén nuk kané pasur
asnjé femre né pozité udhéhegése.

Artan Asllani - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do i pérgjigiem pyetjes € e béri z. Rasim Fazliu tek
tabelat e t& hyrave @ taksés komunale, ne e kemi béré njé formé tabelare q& e pércaktion pér muaj dhe vitet,
por objektivi &shté pér t& gjithé vitin 2018, 1 cili ésht& n& shumén prej 80,000.00 €, objektivin nuk e cakton
Drejtoria e Ekonomisg, por Drejtoria e Financave. Po ashtu ne e kemi cekur edbe pér periudha mujore, pra sa
gshté paguar muaj pér muaj, pastaj komplet dallimi p&r komplet vitin q& i bie né& kéte rast &shté n& shumén
prej 38,963.00 € mé shumé se né periudhén e viti t€ kaluar.

Avni Morina — Pérshéndetje pér (¢ gjithé 1& pranishmit, né raporte ne si DKA jemi munduar g€ t€ i pérfshimé
18 gjitha aktivitete q& i kemi pasur nga muaji janar e deri né€ muajin dhjetor, por e kem vérejtur se disa nga
késhilltarét komunal i kané ngatérruar aktivitetet n objektivat tona t& pérhershme q€ i kemi, prandaj ato g&
jané t& pérhershme vlejné edhe pér vitet e ardhshme e jo vet®m pér k&g vit. E nderuara znj. Fahrije Lushi
pyeti se ku jané ndértuar ato shkolla, e nderuar ne ja kemi filluar me ndértim té shkollave, nuk kemi mundur
me i krye sepse &shié viti i paré i geverisjes, pastaj e nderuar objektivat jang t& pérhershme, ju nuk e keni
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lexuar aktivitetet. e drejtorisé. Vizitat sistematike jan& organizuar nga Drejtoria e Shéndetésis€ né
bashképunim me DKA-né. Z. Dervish Cadrakun nuk kam gare pa e béré shok né Facebook, kur e thoté ai &
nuk ka aktivitete népér shkolla si shoqéri kulturore, grupe letrare etj, i nderuar mendoj se asnjéheré nuk ka
pasur mé shumg se tani, por prapé ai &shté mendim i juaji dhe e respektoj. Eshté e vértet t& nderuar se pas tre
viteve pauzé bursat pér student jang ndaré kété vit, tre vitet e kaluara nuk ka pasur bursa pér studenté. Ne
kemi kontraté dy viecare me operatorin Isa Dekor pér riparim 1€ objekteve shkollore, kjo kompani nuk i ka
kryer punét ashtu sig éshté dashur & 1 kryej ose si i ka pasur n€ kontraté, por kjo kompani kontratén e ka deri
né muajin korrik 2019. Pastaj pérveg druve si léndé djegése n€ shkolla perdoret nafta dhe peleti, vetém
théngjilli éshté i ndaluar nga Ministria e Arsimit, kurse ne si komuné e kemi zbatuar vendimin e ministrisé.
Fahrije Lushi Morina — desha ta falénderoj Drejtorin ¢ DKA-s€ pér sqarimet g€ na i dha, por i nderuar uné
kam lexuar pos objektivave edhe synimet kryesore qé i ka Drejtoria ¢ DKA-s€, arsyeja &sht€ se me shumé se
né kété drejtori askund nuk e shohé veten. Q&llimet kryesore ishin pe€rmirésimi i infrastrukturés sé brendshme
dhe t& jashtme t& institucioneve edukativo arsimore, pastaj tek aktivitetet e juaja 1€ realizuara ishte heqgja e
théngjillit si 1éndé djegése. Andaj me konsideraté ¢ them g€ herrave € tjera pérgjigjet t& i jepni edhe qofté ne
formé kritike por né njé formé pak mé modeste.

Dervish Cadraku — I nderuar Drejtor Facebooku &shté aktivitet i liré nuk &shté i domosdoshém dhe
komunikimet béhen késhtu si sot, prandaj nuk mundem t& lidhem uné me até se ¢a shkruan ti né facebook ose
cka shkruaj ung, pastaj nuk mu pérgjigje se cilét jané investimet e juaja pér fumizim & shkollave me libra,
pastaj kabinetet e shkollave a i keni furnizuar me teknologji informative.

Avni Morina ~ Uné thjeshté e pérdora pér shaka Facebookun, por mendoj se jemi t& vetédijshém se edhe
liderét mé t& médhen] botéror e pérdorin kété rrjet social ku i japin informacionet e tyre, &shte njéra prej
pasqyrave t& aktiviteteve q& i zhvillojng shoqérité n€ pérgjithesi. Sa i pérket pajisjes sé shkollave me mjete t€
konkretizimit si laborator ose libra, ne gjaté viti t& kaluar nuk kemi pas kontraté t& trashéguar, e di se ¢fare
gjendje &shté népér shkolla, por jané gjithsej 7 shkolla t& komunés soné gé ju jané nderuar dyert, k&€ nuk e di
a ¢ diné znj. Fahrije Lushi, por né& raport t& nderuar nuk kamé mundur € gjitha t& i pérfshi me emra, por kéto
jané gjérat q¢ kané ndodhur,

Kryesuesi — Ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné rreth késaj pike. Kalojmé tani né pikén e radhés:
4. Informaté mbi Planin e punés & Kryetarit t€ komunés dhe geverisé komunale pér vitin 2019.
Nénkryetari — Megenése kéto jané materiale voluminoze nuk do t& zgjasé shumé, né ményré qé fialaté jeté e
jugja, por uné do e lexoj disa t& dhéna nga Plani Qeverisés pér vitin 2019. N& kéte plan jané cekur disa synime
ku jané cekur pérmbyllja e ciklit t& investimeve né ujésjellés, pastaj trajtimi 1 ujérave t& zeza, né bujqési, né
rrugé fushore, pastaj né shérbime shéndetgsore t& ritet efikasiteti, nxitja e zhvillimit t& turizmit, shtimi i
hapésirave t& gjelbéruara, pastaj investime sa mé& shumé né arsim kulturé rini dhe sport, ndértimi i gerdheve
pér fémijg, mbrojtia sistematike e mjedisit dhe shumé gjera t& tjera. Po ashtu i kemi cekur disa plane t€
veprimit se si t& i ruajmé & hyrat komunale, inkasomi i t& hyrave né toke, planet e veprimit si & kuvendit
komunal ashtu edhe t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési dhe Planit & anti Korrupsionit, prokurimit,
auditimit etj. po ashtu né kété plan jané t& cekur edhe prioritetet e {jera por mos ta zgjas mé shumé sepse i keni
t& gjitha né materialin q& ju kemi dérguar si me posté ashtu edhe me email.

Rasim Fazliu — E falénderoj Kryetarin q& na ka sjellé kété Plan t& punés pér vitin 2019, por ¢ thash edhe mé
paré por po e them edhe tani ajo g& nuk mé péigen edhe ng kété Plan &shté se jemi shumé abstrakt. Po ja filloj
nga Drejtoria pér Shérbime Publike, e kuptoj se nuk ka mundési g& ti i ceké 1€ gjitha ato q& do t& kryhen né
vitin 2019 né detaje, por megenése ne kemi njé buxhet t& gatshém pér vitin 2019 dhe né bazé t& kétij buxheti
ne e dimé se cka mundemi me krye, sepse mendoj se gjithmong plani duhet t& jeté i pérafért. Po e ceki njé
piké ku thots: Ndértimi i rrugéve né fshatra dhe qgytete sipas prioriteteve, meqenése e kemi buxhetin dhe e
dimé saktésisht sa &shté, prandaj mendoj se do t& ishte mirg q& 1€ jeni mé konkret, pra & ceken se sa kilometra
rrugé do t& shtrohen brenda kétij buxheti t& vitit 2019. Pastaj pérséri ceket: Ndértimi i trotuareve né Komunén
e Rahovecit sipas prioriteteve, pérséri edhe kjo éshté shumé abstrakte, pra asgjé nuk &shté konkrete, mendoj se
planifikimi duhet & jeté mé konkret, kjo qé e thashg vlen pér t& gjitha drejtorité e jera.

Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, sa i pérket atyre dy céshtjeve g& u ngritén nga
parafolési né kuadér t& Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike, i nderuar &shté e vértet ajo qé e thaté, por kété vite
do & keté disa ndryshime sa i pérket udhézimeve administrative qé do t€ dalin nga niveli gendroré. N& bazé t&
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planifikimit g& do t& béhet p.sh precizohet se sa mjete financiare q& i ke aq duhet edhe t€ planifikosh projekte,
por kur ka kontrata dy viegare ose mé shumé se dy vjegare, at&heré insisiohet né bazg t€ kérkesave 1€
qytetaréve qé ving dhe ne pastaj tentojmé qé t& planifikojmé pak ma shumé si trotuare ashtu edhe rrugg. Por
ne né regjistra i kemi t& gjitha kérkesat q& na kané viné nga Késhillat e fshatrave si né debate publike,, si dhe
gjaté vitit g& na kané ardhur. Né mbledhjen e kuvendit nése déshironi uné mundem me i cek€ se sa kérkesa
jané adresuar pér rrugé, sa pér trotuare, pér shenjézime dhe kérkesat e tjera, po ashtu péraférsisht mundem t&
ju tregoj se sa kilometra rrugé do t& shtrohen, ose sa kilometra kanalizim do t& ndértojmé.

Dervish Cadraku — Né Drejtorin e Administratés s& Pérgjithshme e kemi sektorin pér t€ drejtat e njeriut, mu
amé intereson ta di se ¢fard pune kryen kjo njési. Ideja éshté ¢& ti ofrojmeé gytetaréve shérbime sa mé afér dhe
sa mé t& shpejta, pyetje ime &shté: Ku mbeten njerézit me afiési t8 kufizuar ose aftési & vecant€, n€ k&€ njési
asnjé nuk e kemi t& punésuar, kurse kjo njési as gé e ngrité zérin & t& behet dicka né kété drejtim. Pastaj kjo
kategori nuk kan# mundési qé & qasen né zyrat e komunés, sepse nuk ka lift, &shté folur se do t& b&het njé lift
por ende nuk ka ndodhur kjo. Mendoj se kjo njési dubet t& i shikoj& kéto puné sepse pér at€ jané t& punésuar e
sidomos kur béhen shkelje t& & drejtave & njeriut.

Fehmi Cena — Ky plan éshié mjafté voluminoz dhe gjithépérfshirgs, ku jané t€ pérfshiré € gjitha drejtorité.
Do t& ndalem pak tek Drejtoria pér Shéndetési sepse Eshté fjala pér planifikim pér vitin e ardhshém, pasi jam i
atij profesioni gjithashtu aty punoj, mendoj se i njohé gjérat aty si shkojng. Tek planifikim pér vitin e
ardhshém ka disa mungesa qé do t& duheshin t& pérfshihen, nuk jam duke paré askund tek planifikimi
Implementimi i mjekésisé familjare, edhe pse ka vit g€ ne jemi duke thén& se do t€ implementojmé, por
komuna joné éshté shumé mbrapa sa i pérket k&saj, mendoj se ky duhet t€ jeté synimi i pérditshém deri sa té
realizohet né térési. Pér t& implementuar mjekésin familjare 1 nderuar neve na duhen mé& shumé mjeke
familjars, pyetje ime &shté a ka komuna ndonjé plan se si me e realizue k&té sepse pa mjeké familjar nuk
mundet & realizohet mjekésia familjare, nése nuk realizohet kjo atéheré ne vazhdimisht kemi me qené€ mbrapa
dhe nuk mundemi & lavdérohemi se i kemi punét miré né shéndetési. Nuk jam duke e paré n& két€ plan
Sistemin e Informimit Shéndetésoré n& formé elektronike, e kemi ceké edhe mé paré kété, ky sistem ka filluar
né vitin 2017me u realizue, Rahoveci ka qené né Pilot Projektin s& bashku me 12 komuna n& nivel &
republikés sé Kosovés, kam qen& né njé komision né nivel t& ministris€, ne si QKMF sa patém filluar g€ t¢
hymé n& formén elektronike e cila ngérthen né& vete shumé ané pozitive, pér arsye se e kemi regjistrimin e
pacienteve, pastaj krijon njé rregull shumé t& miré & punés ku kjo rregull pastaj ndikon n& ngritjen e cilésisé
sé shérbimeve shéndetésore, pastaj kemi t& hyra mé shumé etj. por kur ka filluar g& t& ndértohet objekti i ri 1
QKMF-s& ky projekt &shté ndérpreré sepse digka &shté prishur, dhe gé nga ajo koh& me két€ projekt askush
nuk &shté duke u marré, mendoj se dikush duhet t& merret me kété gé ta rregulloj kété sistem 1€ kontrollimit
elektronik. Eshté pgrmendur mé paré ndértimi i shtépisé sé pleqve pér géndrim ditor, k&té e kemi aprovuar né
kuvend né kur ka qené si piké Korniza afatmesme buxhetore, mendoj se kétu pastaj duhet t& kycet personeli
shéndetésor pér mbikéqyrje t& kétyre pleqve, prandaj mendoj se kjo ¢ ka vendin né shéndetési por nuk jam
duke e paré kétu né kété raport. Ajo gé nuk jam duke paré gjithashtu &sht€ zgjerimi i shérbimeve
shéndetésore, ¢ kam p&rmendur edhe mé paré komisionin pér certifikata dhe patentg shofer, qytetarét ving
cdo dité tek ne t& pyesin,. Ne ju themi se Rahoveci nuk ka komisionin mjekésor pér ti dhéné kéto certifikata,
pastaj banorét tané jané & detyruar t& shkojné népér komuna té tjera, pra ne jemi duke humbur né € dy ang,
njéra ané mos inkasomé dhe né anén tjetér qytetarét tané jané t& detyruar t€ shkojné né komunat e tjera, &shté
miré gé edhe kjo t& futet si pjesé e zgjerimit 1& shérbimeve né Drejtorin e Shéndetésisé. Nuk jam duke parg
askund ambulancén e mjekésisé familjare né fshatin Zoqishté, né vitin 2017 mé duket se ka filluar t&€ punojé,,
kjo ka zgjaté disa muaj, pastaj pérséri &shté mbyllur, ¢ kuptoj & nuk ka mjekg t& mjaftueshém por duhet t&
jeté njé arsyetim sepse ajo &shté master plan. Qytetarét neve pér ¢cdo dité€ na pyesin si kuvendar & jemi pse
nuk &shté duke u rihapur, pastaj na kérkojné qé t& ndikojmé q& t& rihapet kjo AMF, nése keni arsyeshmeri
kishte me gené miré g¢ ta cekni se cila &shté arsyeja g& nuk po hapet. Tek arsimi gjithashtu ceket se &shté
synim pér kété vit qé & inkuadrohet kuadri i pedagogéve dhe psikologéve, e pérshéndes két€ iniciativé dhe
shpresoj se me t& vértet kjo t& behet e mos & mbetet vetém né letér, sepse angazhimi i tyre népér shkolla tona
si ato fillore ashtu edhe ato t& mesme &shté mé se e domosdoshme duke e dité se né ¢faré kohe ne jemi duke
kaluar, dhe p&rfshirja e tyre do t& jepe njé kontribute t& madh karshi shumé ¢éshtjeve.



Florida Bajraktari — Tek Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, si prioritet ceket ofrimi i
shérbimeve né ményré & njéjté dhe t& barabarté pér t& gjithé qytetarét, mendoj se vitin e kaluar nuk jang
trajtuar né ményré & barabarté & gjithd gytetarét, pasi & veté personalisht kam gené& né QKMF ku kamé
pasur njé kontroll tek mjeku, ku pas kontrollit nga ana ¢ mjekut kam shkuar tek dhoma ku jepen injeksionet
dhe njéra nga infermierét mé tha nuk ka asgjé duhesh & ti blesh & gjitha, kurse né até€ moment nj& infermiere
tietdr & cilén e njisha mé tha nuk ka nevojé se ka kétu né dollap. Mendoj se pasi &shté ky planifikim pér vitin
e ardhshém kishte me geng miré qé t& shikohen kéto gjéra sepse shumica nuk i kané kushtet gé ti bleng ilaget.
Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér kontributin e dhéné. Kalojme né pikén e radhés:

5. Raporti vjetor financiar i komunés s¢ Rahovecit pér vitin 2018.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Drejtori Limani prezantoi para anétareve t&€ KPF-s¢
Raportin Financiar pér vitin 2018 ku i ceku gjérat kryesore t€ kétij raporti. Ky raport konsideroj se &shté njé
raporte shumédimensional, ku jang & pérfshiré 8 gjitha ngjarjet dhe aktivitete financiare € komunés s&
Rahovecit pérgjaté vitit 2018. Ky raport &shté i pérbéré nga tri pjesé kryesore: Pjesa e t€ hyrave, shpenzimeve
dhe t& gjitha aktivitete q& jané béré né zyrén e prokurimit. T& hyrat totale p&r vitin 2018 kan€ gen& 994,848,00
€, krahasim me vitin 2017 kemi njé ndryshim pozitiv prej 173,982.00 €. Kurse t& hyrat nga gjobat e gjykatave
dhe gjobat e trafikut kang geng: gjobat e gjykatave pér vitin 2018 kané gen 129,797.00 €, ku kemi njé
ndryshim pozitiv prej nga viti 2017 né shumén prej 52.399,00 €, né kéto € hyra ne nuk kemi gasje, pra nuk
mundemi & ndikojmé asgjé. Kurse gjobat e trafikut pér vitin 2018 kang gené 126,149.00 €, edhe kétu kemi
njé ndryshim pozitiv nga viti 2017 né shumén prej 85,316.00 €. Nése i marrim t€ hyrat e rregullta s& bashki
me gjobat ¢ gjykatave dhe gjobat e trafikut, na dele g& komuna e Rahovecit pér vitin 2018 ka pasur njé
realizim prej 1,150,794.00 €, nése e b&jmé njé krahasim me vitin 2017, na dele se kemi njé ndryshim pozitiv
prej 211,641.00 €. Sa i pérket shpenzimit t& buxhetit kemi t& paragitur shpenzimin e buxhetit sipas kategorive
dhe sipas programeve, prej pagave dhe méditjeve e deri tek kapitalet, si dhe nga zyra e kryetarit e deri tek
arsimi 1 mesém, kétu jané t& pérfshira edhe t& hyrat vetanake, 18 hyrat e bartura, donacionet dhe huamarrjet.
Kurse né fage nr.9 e kemi té paraqitur dhe shpenzimin e buxhetit sipas kategorive ekonomike n& raport me
buxhetin ¢ planifikuar dhe t& alokuar. Shpenzimi i buxhetit t& Komungs sé Rahovecit n¢ raport me buxhetin e
planifikuar né t& gjitha kategorit¢ &shté né masén prej 95.38%. kurse shpenzimi i buxhetit n& raport me
alokimin &sht& né masén prej 97.65%. né fage nr.16 i kemi t& paragitura t& gjitha aktivitete e zyrés s€
prokurimit, duke filluar nga data ¢ nénshkrimit t& kontratés, vlera e buxhetit etj. Borxhet financiare g¢
Komuna e Rahovecit i ka krijuar jang: Né kategoring e mallrave dhe sh&rbimeve 118,354.00 €, n€ raport me
vitin e kaluar kemi arritur q& kété kategori ta zvogé&lojmé né shumén prej 53,000.00 €, komunali i kemi 592.00
€, né subvencione 720.00 €, kurse né investime kapitale 1 kemi 1,272,236.00 €. Nése i krahasojm& me vitin e
kaluar do t& shohim se kemi arritur njé zvogélim t& borxhit prej 1,47,000.00 €.

Kryesuesi — Para se t& ja japé fjalén dikujt prej anétaréve 8 KPF-sé desha té& ju pyes digka rreth k&tij raporti.
N& fage nr.10 tek mallrat dhe shérbimet sipas programeve, kishte me qeng miré q& pér mbledhje € kuvendi ta
shtoni edhe njé shtyllé tek pjesa e shpenzimeve t& asamblesé, &shté miré & t&€ sqaroni sepse kétu jané t&
cekura disa shpenzime gé ne nuk i kemi béré ne si asamble.

Rasim Fazliu — Fillimisht ¢ falénderoj Drejiorin e Financave gé na ka sjellé kété raport pérmbajtjesor, po
ashtu ai vets e tha se ajo g&¢ mungon do e plotésoj pér mbledhje t& kuvendit. Kétu jang gjérat q& shihen dhe
shifrat flasin veté., Miré &shté béré q& € hyrat vetanake jang rritur kété vit né dallim nga vitet paraprake, kjo
&shté miré sepse shkon drejtpérsédrejti né t& mirén e qytetaréve, edhe pse planifikimi ka gené shumé i madh.
Tek krahasimi i 8 hyrave nga gjobat e trafikut dhe gjobat e gjykatave, né gjobat e trafikut kemi ngritje pér
52,332.50 €, kurse tek gjobat e gjykatave ka mrénje sigurt se nuk kané mundur t€ i realizojné ata né gjykate.
Tek planifikimi dhe realizimi i tatimit né prong, edhe kétu kemi rritje dhe kjo &shté shumé miré g& ka ndodhé.
Tek shpenzimet sipas kategorive ekonomike sipas paragitjes grafike qé e ka béré drejtori. Nése marrim né
total realizimin e buxhetit pér vitin 2018, duhet (& jemi t& k&naqur me realizimin, por mendoj se ka pasur vend
q8, p.sh tek subvencionet té realizohet edhe mé tepér, né bazé & alukimit kjo qé ka ndodhur 92.56 %, kurse né
bazé t8 buxhetit t& planifikuar ka qeng 89.97 %, kétu ka mundur & keté rritje duke u bazuar né fagen e fundit
ku jemi duke paré q& kemi obligime financiare, pra nése do 1€ ishin realizuar mé tepér ng& anén tjetér ishin
zvogéluar obligimet financiare. Pastaj tek shpenzimet kapitale si¢ e ceku edhe drejtori g€ né bazg t€ alokimit
sshtd 94.72%, edhe kétu mendoj se 8shté dashur t& jeté alokimi mé i madh pér arsye se né investime kapitale
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obligimet financiare jané 1,272,236.76 €. Sa i pérket mallrave dhe sh&rbimeve sipas programeve t& paraqgitura
né kété raport, kemi ngritje 1€ shpenzimeve né mallra dhe shérbime karshi viti 2017, ku diferenca éshté pér
74,900.00 € mé shumé kété vit, por uné e kuptoj kéto shpenzime sepse né kété vit né kété kategori jané futur
edhe shpenzimet e varrimit. Kaq pér kété mbledhje, mé shumé do t& japim kontribut n€ mbledhje € kuvendit.
Florida Bajraktari - Tek krahasimi i t& hyrave té rregullta t& realizuara sipas kodeve ekonomike 2017/2018,
tek kodi 1 taksés pér ushtrimin e veprimtarisé &shté e cekur nj€ shumé mé e madhe né€ krahasim me vitin 2017,
dua ta di si se ¢ka ka ndikuar g& &sht& arritur njé realizim kaq i madh né vitin 2018. Pastaj tek kodi i mallrave
dhe shérbimeve tek kodi i karburant pér vetura pér asambieng pérséri ka njé rritje 1€ madhe né krahasim me
vitin 2017, pse &shté béré tek asambleja kur ne nuk e shpenzojmé veturat e komungs pér asamble. Tek kodi 1
mirémbajtjes s& ndértesave éshté e cekur pérséri njé shumé e shpenzuar tek asambleja, a ka asambleja
ndértesa por ndoshta kemi e ne nuk e dimé.

Fehmi Cena — Sa i pérket raportit ésht& njé raporte gjithépérfshirés, shumé i qarté i prezantuar miré né
ményra tabelare, sidomos pjesa krahasuese me vitin paraprak na jepe njé pasqyré€ t€ sakét & ne t€ shikojmé se
si ka rrjedh ¢éshtja e financave si né t& hyra ashtu edhe né shpenzime. Si¢ jam duke e par kemi njé rritje sa i
pérket & hyrave dje kjo éshté pér tu pérshéndetur. Kurse ng& raport me planifikimin &shté mjafié pér tu
déshiruar, nuk dua té hy né detale, por i kemi ne disa vérejtje sidomos tek shpenzimet dhe mallrat, mendoj se
kjo &shté ajo pjesa ku komuna mundet me kursye dhe t& shpenzoj sa mé pak. Kisha kérkuar njé¢ sqgarim nga
drejtori, tek fage nr. 8 tek programet tek pjesa e huamarrjes, p.sh tek shéndetésia kemi huamarrje né shumén
prej 18,485.00 €, pastaj arsimi ka pasur huamarrje mé shumé se 7,000.00 €, pyetja ime &shté a i keni mare nga
shéndetésia dhe ja kéndi bartg dikujt tjetér apo anasjelltas.

Afrim Limani - Ju faleminderit t& gjith&ve pér komplimentet e b&é& sa i pérket raportit dhe pyetiet e
parashtruara, mendoj se ky nuk 8shté vetém sukses i yni, por &shté sukses edhe i juaji dhe gjithé qytetaréve t&
komunés s& Rahovecit. Tek pjesa e shpenzimit t€ buxhetit &shté e vértet se &shté njé rritje e shpenzimeve, por
ne kemi arritur g& né kategoring pér mallra dhe shérbime borxhet e viti 2017 18 shlyejmé € gjitha, kurse edhe
ne tani kemi krijuar shpenzime zakonisht pér muajin néntor dhe dhjetor sepse si¢ e dimé t& gjithé né kéto muaj
mbyllet viti fiskal dhe pastaj nuk kemi mundési me i fshi faturat e mbetura. Kurse tek pjesa t& hyrave tek
kategoria e gjobave dhe gjvkatave, si¢ ju thash edhe mé paré k&to jané (&€ hyrat t€ cilat ne si komuné nuk kemi
qasje, t& gjitha kéto varen nga dikush tjetér, e mira e k&saj &shté se kété vite kemi pasur t& hyrat nga gjobat e
trafilut, por tek gjobat e gjykatave kemi njé rrénje t€ voggl, por dje mé ka ardhur 3 mujori i fund: 1 cili nuk
&shté 1 pérfshirg né kété raport, shihet se &sht& njé ndryshim i vogél pozitiv. E nderuvara znj. Florida ajo gé ka
ndikuar né rritjen e taksés afariste &shté angazhimi dhe p&rkushtimi mé i madh né puné, pra nuk kané léshuar
vértetim pa paguar taksén, pastaj Drejtoria pér Ekonomi ka mare disa veprime shumé t€ duhura, ku ka
shpérndaré vérejtie me kohé dhe prandaj 8sht& arritur kjo rritje. Kurse sa i pérket mirémbajtjes s& ndértesave
qé e thaté se jané & pérfshiré né kodin e asamblesé, e nderuar né€ kuadér 1€ kétij buxheti jemi t& gjithé, po
ashtu edhe kuvendi ka béré shpenzime t& karburantit sepse edhe ju ndonjéheré keni béré lévizje q& t€ shkoni
né disa seminare etj. por ajo q& 8sht& mé me réndési &shté se ndoshta t€ gjitha nuk jané shpenzime reale qé
jang shpenzuar nga asambleja, por zakonisht né fund t& vitit asambleja ka njé tepricg né kategoriné e mallrave
dhe shérbimeve, ne nuk guxojmé té lejojmé até shumé gé t& na shkoj né& suficite dhe e shpenzojmé né
kategorité ¢ tjera, pra kjo éshté arsyeja. | nderuari z. Fehmi Cena &sht€ viti 1 dyt€ q& n& kuadér & buxhetit pér
Komunén e Rahovecit 8shté e planifikuar edhe huamarrja, ne k&t€ t& hyré e marrim pérmes Ministris€ sé
shéndetésisé, shuma pér shéndetési &shté diku 134,000.00 €, né vitin 2017 na i kané [&shuar vetém 7,000.00 €,
kurse né vitin 2018 vetém 18,000.00 €, pra kjo shumé éshté e cila ka ardhur ng buxhetin tong, kjo shumé &shté
shpenzuar né kategoring e mallrave dhe shérbimeve pér Drejtorin e shéndetésisé.

Fehmi Cena — I nderuari drejtor ng fage nr.9 ceket buxheti i planifikuar, buxheti p&rfundimtar i shpenzuar, ju
e ceket mé paré buxhetin e shpenzuar né pérgindje, i nderuar pjesa q&€ nuk &shté shpenzuar ka shkuar né
suficite, nése éshté késhtu dua ta di se cila &shté vlera g& ka shkuar né suficit. Pastaj ne duhet t€ dimé se nga
cila shtyllé e buxhetit g& &shté paragitur k&tu mundemi me théné se ka shkuar buxheti né suficit e paré apo e
dyta.

Afrim Limani — | nderuar né shtyllén e par e kemi buxhetin t€ alokuar sipas kategorive, kurse né shtyllén e
dyté e kemi buxhetin & alokuar, pra buxheti i cili 8sht& ndaré né& kuadér t& komunés, pra Ministria e Financave



e ka alokuar até pjess, pérqindja e shpenzimit & alokuar &shté 95,38%. Kurse 1 shpenzuar n€ raport me
buxhetin e alokuar &shtg 97,05 %.

Kryesuesi - JU faleminderit t& gjithéve pér diskutimin e béré, faleminderit edhe drejtorit pér sqarimet e
dhéna. Kalojmé né& pikén e radhés:

6. Informaté nga Plani vjetor i njésisé s€ auditimit ¢ brendshém t& KK- Rahovec.

Binak Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ky plan &shté pérpiluar ng bazé t& planit strategjik 1€
aktiviteteve t& auditimit t& brendshém pér periudhén auditimit t& vitit 2019, ky plan pérfshiné fushéveprimin,
objektivat, kohézgjatjen burimet e nevojshme pér kryerjen ¢ secilés detyré t& auditimit. Ky plan duhet t&
shikohet gjaté vitit dhe t& azhurnohet sipas nevojés né ményré gé t& pasqyrojé ndryshimet e ndryshime t€ cilat
do t& ndodhin né komunén tong, pastaj ¢do ndryshim i planit vjetor do € aprovohet nga Kryetari i komunés.
N& k&té plan pérshihen aktivitetet e auditimit t& njésisé s& brendshme dhe arritja e objektivave strategjike,
detyrat e auditimit, radhitja e detyrave t& audituara né strategjiné e auditimit, prokurimi i burimeve dhe ndarja
e detyrave t& auditimit, rezultatet nga vlerésimi i rrezikut dhe koha efektive e punés e njésisé sé auditimit t&
brendshém. Detyrat e synuara t& auditimit jané né drejtorité e komunés sé Rahovecit, né zyrén e personelit, né
zyrén e prokurimit dhe sipas kérkesés s€ Kryetarit t& Komunés.

Rasim Fazliu — Falénderoj shefin e njésisé s& auditimit t& brendshém q& na ka sjell€ két& plan vjetor, mendoj
se &shté nj& plan i mirgé dhe gjithépérfshirés. Duke e ditur rolin e auditmit € brendsh&ém i cili e ka rolin
késhillues pér Kryetarin e Komunés gjegjésisht ekzekutivin, do t& ishte miré q& ky planifikim € reflektoj né
kohg, vérejtjet sugjerimet t& gjitha ato q&€ duhet t& i jepen me kohé kryetarit dhe drejtorive pérkatése, po ashtu
edhe ne t& njofiohemi me kohé rreth aktiviteteve qé ka béré auditori i brendsh&m. Ne pak a shumé kemi njé
pérvojé t€ keqe sepse raportet e auditimit t& brendshém ne si kuvendar i kérkojmé nga Kryetari i Komunés,
pastaj kemi raste q& nuk na kané raportuar fare né vitet paraprake, ose nése &shté raportuar &shté raportuar 2-3
vite me vonesé saqé mé nuk ka pasur fare efekte ai raport. | nderuar z. Binak Kryeziu &shté miré g€ (€ na jepe
njé pérgjigie se kur do té na Raportoj pér aktivitetet e zyrés s& auditimit t& brendshém pér vitin 2018, kurse
pér kétg planifikim na raporton né vitin 2020,

Binak Kryeziu — Sa i pérket Planit vjetor shihet se veg jané paraparé aktivitetet e njésisé s¢ audtimit t&
brendshém, por & giitha béhen sipas kérkesés s&¢ Kryetarit t&8 Komunégs ose drejtorisé pérkatése, nése
paragesin ndonjé arsyeshméri pér auditim ad-hoc. Kurse sa i pérket Raportit pér vitin 22018, dua t& ju them sa
jané audituar 10 drejtori dhe njéra shtesé ka gené sipas kérkesés s& Kryetarit, nga 1€ gjitha kéto jané dhéné 53
rekomandime nga ana jong, nga kéto 32 rekomandime jané zbatuar, kurse 21 rekomandime jan€ pjesérisht &
zbatuara.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve, kalojmé né pikén e radhés:

7. Shqyrtimi i Planit t& veprimit t& Rekomandimeve pér vitin 2018 nga auditori kombé&tar ( t& jashtém).

Afrim Limani — Té nderuvar mé duket se kjo piké éshté pér heré t&€ paré né kuvend, &sht& shumé miré g€ ka
ardhur né kuvend shpresoj se edhe herrave 1€ tjera t& vije rregullisht né kuvend sepse kjo i kontribuon shumé
menaxhimit t& gasjes s& menaxhimit t& parasé publike. Ne si Drejtori ¢ Financave ¢ kemi pérgatité njé€ plan &
veprimit i cili ka dalg si rezultat i aplikimit t& pasqyrave financiare pér vitin 2017 nga ana e zyrés s€ auditorit
kombégtar. Né& kété plan jang t& pérfshirgé 13 rekomandime i cili ka dhéng auditori i jasht8m, deri né fazén e
pérpilimit t& kétij plani ne vetém 3 rekomandime i kemi plotésuar, kurse pjesa e mbetur éshté€ né proces, sipas
mendimi time edhe pjesa dérmuese e kétyre jané kryer, pérveg njé ose dy raste &€ nuk vérret nga ne. Pe mare
njé shembull tek rekomandimi i paré ku ceket zyrtari financiar, n€ vitin 2017 ka qené si e gjetur, besoj se edhe
kétg vit do t& jeté sepse aktualisht auditorét i kemi né komuné duke audituar dhe fjala e paré q¢ mé€ kané
pyetur &shté kush &shté zyrtari kryesor financiar, pérgjigia ime ishte g€ ai zyrtar jam ung, realisht ko &shté njé
faré kundérshtimi né raport me ligjin, por historikisht Komuna e Rahovecit asnjé heré nuk e ka pasur kété
zyrtar. Por kjo nuk varret nga ne sepse MAPL-ja duhet t& na krijojé edhe njé vend t& liré t& pungs n& Drejtorin
e Financave né ményré qé Komuna jong t& keté edhe zyrtarin kryesor financiar.

Rasim Fazliu — Nuk e di ku &sht& pengesa g& t& keté komuna joné njé zyrtar kryesor financiar, pérderisa
kérkohet t& jetd, nuk e di se ku qéndron pengesa a &sht€ se duhet t& pungsohet njé€ njeri e nuk ka mjete
buxhetore, apo nuk e lejon numri i punétoréve. Sa i pérket rekomandimeve kishte me gené miré qé drejtoria
pérkatése ose Kryetari i Komunés t& i pérfillé kéto rekomandime né ményré qé kur t€ né vije raporti i auditorit
kombétar t&€ mos méremi me kéto vérejtjet.
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Kryeswesi — Ju faleminderit 1& gjithéve pér diskutimin e zhvilluar rreth piké s& shtaté, kalojmé né pikén e
radhés té rendit t& dités:

8. Shqyrtimi i Raportit € punés s¢ Késhillit t¢ fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2018.

Nenad Stashig — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, Késhilli i fshatit Hog€ e Madhe &shté themeluar me
30.07.2018. Nga themelimi e deri né dhjetor t& vitit 2018 jan& mbajtur 5 (pes€) mbledhje t& cilat jané kryesuar
nga krvetari i késhillit pér fshatin Hog& e Madhe. N& mbledhjen konstituive t€ késhillit t& fshatit Hocé e
Madhe ka marr pjesé kryesuesi 1 kuvendit t& komungs s& Rahovecit, Afrim Dina. Pér kryetar € késhillit &
{shatit pér Hocé t& Madhe &shté zgjedhur Bojan Pavloviq. Né mbledhje, an&tarét jan€ njoftuar me Rregulloren
¢ punés dhe udhézimin administrativ pér punén e késhillit. Jan& vendosur géllimet afatshkurtra dhe afatgjate &
punés s& keshillit pér Hocé t& Madhe. Eshté aprovuar propozim buxheti pér funksionimin e késhillit pér Hogé
t& Madhe. Pér nénkryetar & késhillit pér Hogé t&¢ Madhe &sht€ zgjedhur Nenad Stashiq. Me kérkesé t€
inspektoratit & ndértimtarisé, me paraqgitien e qytetaréve, k&shilli ka formuar komisionin pér vértetimin e
giendjes faktike né lokacion — parcela nr. 02584/0. Eshté kérkuar plotésimi i dokumentacionit, lidhur me
mundésin e dhénies s& pglgimit pér ndértimin e objektit. Eshté dhéné pélqimi pér ndértimin e fushés sportive
né shkollén “Svetozar Markovig™. Projekti &shté financuar nga IOM-i dhe Komuna e Rahovecit, me kérkesé
1€ komunitetit. Gjaté javéve t€ kaluara késhilli pér Hocé t&8 Madhe ka shqyrtuar: Mbielljen e pishave n& vendin
ku mé paré jané hedhur mbeturina, né bashk&punim me organizatat jogeveritare. Shqyrtimi i mundésisé pér
pérpilimin e planit rregullues (Master Planit) i cili &shté i nevojshém pér funksionimin e késhillit. Eshté marr
iniciativa pér renovimin e pjesés sé ndértesés s& Shtépi s& Kulturés né Hocé t& Madhe. Eshté pérgatitur
projekti, ndérsa né takim me anétarét e KFOR-it dhe CIMIC-ut, na ésht& premtuar realizimi i kétij projekti.
Pastrimi i dopinisé s&¢ mbeturinave mbi ujémbledh&s n& Hogé t& Madhe. Raporti financiar nuk &shté shqyrtuar
sepse nuk &shté dérguar nga ana e Drejtorisé sé Financave. Vérejtje: Pér arsye administrative nuk &shté
shfrytézuar komplet buxheti i miratuar pér punén e késhillit pér Hogé t& Madhe. Mbi t& gjitha faktet e
pérmendura, duke marr parasysh periudhén e shkurt kohore & themelimit t& késhillit, mund t& konstatojmé si
njé vit t& suksesshdém. Me kété rast duam t’ ju falénderojmé 1€ gjithé atyre t€ cilét ndihmuan n€ punén e
k&shillit, n8 vecanti kryesuesin e kuvendit, drejtorin komunale pér urbanizém, si dhe anétarét ¢ OSBE ~s&.
Fehmi Cena — Pérshéndes nénkryetarin ¢ Késhillit t¢ Hoc8s s&¢ Madhe Nenad Stashiq pér kété raport gé na e
prezantoi sot né kuvend, shumé miré g& paskan punvar dicka brenda kétij viti. Tek ajo g€ e ceké se nuk &shté
prezantuar Raporti Financiar, sepse sipas tyre Drejtoria e Financave paska pas dicka me e rregullu, kisha
kérkuar qé né t& ardhmen kétij raporti t& i bashkéngjitet Raporti Financiar pér & gjitha shpenzimet qé 1 ka béré
ky késhill.

Rasim Fazlia — Po ashtu edhe uné e falénderoj nénkryetarin e kétij késhilli g€ na ka sjellé kété raport,, por mé
shumé kisha me e quajt informaté se sa raport sepse &sht& shumé i shkurtér pér tu quajtur raport. I bashka
ngjitem kérkesés sé parafolésit sa i pérket raportit financiar, sepse duhet t€ jeté mé gjithépérfshirés ky raport
t& ket® mé shumé t& dhéna.

Kryesuesi — Ju faleminderit kalojmé né pikén e fundit t& rendit t& dités:

9. Té ndryshme.

Nése nuk ka askush t& shtoj digka sa i pérket pikés s& fundit, mua mé mbetet 1€ ju falénderoj pér kontributin e
dhé&né sot, shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 12:45
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